
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Codice 026

Determinazione  N°   371   del    16/06/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  
Approvazione schema di avviso di manifestazione per la fornitura dei  libri di testo a.s. 2017/18 per gli alunni 
della  scuola primaria.
_______________________________________________________________________________________________

 Il Dirigente

Premesso che con D.P.R. del 24/7/1977 n. 816 artt. 42 e 45 a partire dal 1/1/1978 tutte le funzioni di 
assistenza scolastica sono state attribuite ai Comuni in ordine alle modalità previste dalla ex  Legge 
Regionale n. 49 del 1985 e dalla Legge Regionale n° 28 del 28/12/2007;

Dato atto che tra le funzioni attribuite a questo Comune è compreso l’intervento finanziario in materia di 
fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria;  

Ritenuto di dover procedere in merito ricorrendo alla ricerca del contraente per l'affidamento del servizio, 
attraverso la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse;

Richiamata la  Determina Dirigenziale n° 358/5 del 9.6.2017 con la quale  è stato nominato il 
Responsabile Unico  del Procedimento (R.U.P.);

Visto lo schema di manifestazione di interesse e relativa istanza di ammissione del possesso dei requisiti 
per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria; 

Visti:
- l’art. 26 comma 3 della L. 488 del 23/12/1999, come modificato dall’art. 1 comma 4 del D.L. 168 del 
12/7/2004, convertito con modifiche dalla L. 191 del 30/7/2004 che prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche sono obbligate a ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 ovvero ne utilizzano 
i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi”; 
- l’art. 1 del Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che 
stabilisce  l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali;
Considerato che, da verifica effettuata in via telematica, detto incarico non rientra:
- nelle convenzioni Consip di cui all'art. 26 L. 488/1999 attualmente attive;
- nei bandi attivi del mercato elettronico;
- nel catalogo dei prodotti del mercato elettronico;

ORIGINALE



 come da stampa  e dichiarazione sostitutiva agli atti presso l’ufficio Scuola;

Risulta pertanto opportuno, al fine della fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2017/18 agli 
alunni della scuola primaria, dare corso alla procedura in argomento;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n° 50 del 27.2.2015 con il quale è stato affidato l’incarico di 
Posizione Organizzativa alla Sig.ra Lina BONAZZA successivamente prorogato con Provvedimento 
Dirigenziale n. 312 del 30.5.2017;

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) Di approvare l’avviso e la modulistica di dichiarazione d’interesse, al fine di giungere 
all’individuazione di soggetti idonei e disponibili alla fornitura dei testi  scolastici per gli alunni delle 
scuole primarie di Nichelino per l’anno scolastico 2017/2018;

2) Di procedere alla pubblicazione dell'avviso per indagine di mercato, all’Albo pretorio ed sul Sito 
Istituzionale del Comune di Nichelino nella sezione “Amministrazione Trasparente” per giorni 15 
consecutivi;

3) Di rinviare a successiva determinazione l’impegno di spesa e l’affidamento dell’incarico per la 
fornitura in oggetto;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta”, ai sensi dell’art. 18 L. 134/2012;

5) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Sig.ra Lina Bonazza – Responsabile P.O.

 

codice CIG  



    

Sottoscritto il  16/06/2017

 

                                               Il Dirigente


